
 

UNIONE DEI COMUNI DEL CORLEONESE E DEL TORTO 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

 OGGETTO: Servizio di tesoreria dell’Unione dei Comuni del Corleonese e del Torto 2025-2027. -  

Approvazione avviso di manifestazione di interesse, per affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera 

e) del D. lgs. 36/2023 CPV : 66600000-6 servizi di tesoreria 

Il proponente dott.ssa Perla Gravante che attesta di non versare in situazioni, anche potenziali, di 

conflitto di interesse in relazione al presente atto 

Premesso che con deliberazione n. 1 del 26 aprile 2023 è stata costituita dai comuni di Corleone, 

Campofelice di Fitalia, Campofiorito. Castronovo di Sicilia, Ciminna, Contessa Entellina, Godrano, 

Lercara Friddi, Roccamena, Roccapalumba e Vicari l’Unione dei Comuni “del Corleonese e del 

Torto”; 

 

Tenuto conto che: 

• l'art. 208 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che gli enti locali abbiano un servizio di tesoreria 

che può essere affidato ad una banca autorizzata a svolgere l'attività di cui all'articolo 10 del 

D.Lgs. n. 385/1993, o anche a società per azioni regolarmente costituite aventi per oggetto la 

gestione del servizio di tesoreria e la riscossione dei tributi degli enti locali, o ad altri soggetti 

abilitati per legge; 

• il servizio di tesoreria, come enunciato all'art. 209, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, consiste 

nel complesso di operazioni legate alla gestione finanziaria dell'ente locale e finalizzate in 

particolare alla riscossione delle entrate, al pagamento delle spese, alla custodia di titoli e 

valori ed agli adempimenti connessi previsti dalla legge, dallo statuto, dai regolamenti 

dell'ente o da norme pattizie; 

• l'art. 210, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 stabilisce che l'affidamento del servizio di 

tesoreria deve essere effettuato mediante procedure ad evidenza pubblica stabilite nel 

regolamento di contabilità e con modalità che rispettino i principi di concorrenza; 

• il comma 2 del suddetto art. 210 del D.Lgs. n. 267/2000 dispone che il rapporto venga regolato 

in base ad una convenzione deliberata dall'organo consiliare dell'ente; 

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio dell’Unione  n. 6 del 13/12/2023 di approvazione dello 

schema di convenzione per la concessione del servizio di tesoreria dell’unione  per il periodo 2024-

2026; 

 

Visto l'art. 192 del Dlgs 267/2000, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione indicante: 

− a) il fine che il contratto intende perseguire; 

− b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

− c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Tenuto conto che: 

C
O

M
U

N
E

 D
I V

IC
A

R
I - A

O
O

001 - R
E

G
_U

F
F

IC
IA

LE
 - 0011298 - Ingresso - 27/11/2024 - 13:10



IN ORDINE AL PUNTO A) FINE DA PERSEGUIRE Riscossione di tutte le entrate e 

pagamento di tutte le

 spese 

facenti capo al Comune e dal 

medesimo ordinate,

 oltre alla 

custodia dei titoli e dei valori, 

con l'osservanza della normativa 

vigente in materia   

vigente in materia. 
IN ORDINE AL PUNTO B) OGGETTO DEL CONTRATTO Servizio di Tesoreria comunale. 
 FORMA DEL CONTRATTO Atto in forma pubblica 

amministrativa. 

 

 

 CLAUSOLE ESSENZIALI Il servizio di tesoreria deve essere 

svolto nel rispetto della 

normativa vigente in materia e, in 

particolare, del D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267, e relativi 

decreti attuativi e di ogni altra 

modifica o integrazione 

normativa successiva, 

nonché delle condizioni 

contenute , nello schema di 

convenzione allegato, nell'offerta  

presentata. 

IN ORDINE AL PUNTO C) CRITERIO DI SELEZIONE Affidamento ai sensi dell'art. 50 

c.1 lett. e) del Dlgs 36/2023, 

previa indagine esplorativa di 

mercato mediante manifestazione 

d'interesse. 

 CRITERIO DI 

AGGIUDICAZIONE 

 

Prezzo più basso 

 

Richiamate le Linee guida Anac recanti le Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione 

degli elenchi di operatori economici; 

 

Ritenuto, al fine di garantire la trasparenza e la pubblicità dell’affidamento di cui sopra, di far 

precedere la richiesta di presentazione di offerta economica, da un avviso pubblico di manifestazione 

d’interesse, che consentirà a tutti gli operatori economici interessati di presentare richiesta di 

partecipazione alla procedura selettiva 

 

Atteso che: 

• l’avviso di manifestazione è finalizzato ad espletare un’indagine di mercato, non costituendo 

proposta contrattuale e non vincolando in alcun modo l’Amministrazione che sarà quindi 

libera di seguire anche altre procedure; 

C
O

M
U

N
E

 D
I V

IC
A

R
I - A

O
O

001 - R
E

G
_U

F
F

IC
IA

LE
 - 0011298 - Ingresso - 27/11/2024 - 13:10



• la Stazione Appaltante si riserva di interrompere in qualsiasi momento, per ragioni di sua 

esclusiva competenza, il procedimento avviato, senza che i soggetti richiedenti possano 

vantare alcuna pretesa; 

 

Visti: 

− il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

− il D.Lgs 23.06.2011, n. 118; 

− il D.Lgs 50/2016 e s.m.i. 

- lo Statuto Comunale. 

- Il regolamento di Contabilità 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 

267/2000; 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di richiamare la sopra esposta premessa a fare parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di approvare lo schema di avviso di manifestazione di interesse, allegato al presente atto, 

relativo  alla procedura di scelta del contraente cui affidare il SERVIZIO DI TESORERIA, 

per il periodo 2025/2027 ( decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto), con possibile 

rinnovo di ulteriori 2 anni, da espletarsi da espletarsi mediante procedura negoziata ex art. 50 

comma 1 lettera e) del D. Lgs 36/2023; 

3. Di dare atto che saranno invitati alla procedura di selezione, tutti coloro i quali avranno 

manifestato il loro interesse a partecipare;  

4. Di disporre che il presente provvedimento sia pubblicato: 

- per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio del Comune di Corleone, quale comune capofila, 

al seguente link https://cloud.urbi.it/urbi/progs/urp/ur1ME001.sto?DB_NAME=wt00032263 

- per 15 giorni consecutivi agli Albi pretori on line dei Comuni facenti parte dell’Unione; 

- sui siti istituzionali dei Comuni dell’Unione: 

5. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile stante l'urgenza 

 

Rende noto: 

che il responsabile del procedimento è il Segretario Generale dott.ssa Perla Gravante;  

che avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione 

Siciliana e giurisdizionale al Tribunale amministrativo regionale rispettivamente entro 120 e 60 giorni 

a partire dal giorno successivo alla pubblicazione  all'albo pretorio online del presente provvedimento.  

 

Allegati: 

• avviso di manifestazione d’interesse 

• schema di convenzione  

• istanza di partecipazione 

 

 

Corleone, 27.11.2024 

 

Il Segretario Generale dell’Unione 

Dei Comuni del Corleonese e del Torto 

Dott.ssa Perla Gravante 

 

  

C
O

M
U

N
E

 D
I V

IC
A

R
I - A

O
O

001 - R
E

G
_U

F
F

IC
IA

LE
 - 0011298 - Ingresso - 27/11/2024 - 13:10

https://cloud.urbi.it/urbi/progs/urp/ur1ME001.sto?DB_NAME=wt00032263

		2024-11-27T11:16:32+0000
	PERLA GRAVANTE




